tum Cotta: quoniam quod difficillimum nobis videbatur, ut omnino de iis rebus, Crasse, loquere, adsecuti sumus, de reliquo iam nostra culpa fuerit, si te, nisi omnia quae percontati erimus explicaris, dimiserimus. Cic. de orat. 1 § 100.

tum ille: nam quod tu non poteris aut nescies, quis nostrum tam impudens est qui se scire aut posse postulet? § 101.

tum Crassus: atqui arbitror, Sulpici, cum audieris, non tam te haec admiraturum, quae dixero, quam existimaturum tum, cum ea audire cupiebas, causam cur cuperes non fuisse § 137.

tum Crassus: operarium nobis quendam, Antoni, oratorem facis atque haud scio an aliter sentias . . . § 263.

Vgl. 2 § 15. tum Catulus: quo ista maiora ac mirabilia fecisti, eo me maior expectatio tenet quibusnam rationibus quibusque praeceptis ea tanta vis comparetur 2 § 74. hic ille: non accusabis. perpusillum rogabo 2, 245. et tu: certe negaram te molestum futurum 2, 259. hic Nasica: homo es impudens; ego quom te quaererem, ancillae tuae credidi te domi non esse, tu mihi non credis? 2, 276. hic ego: laudare igitur eloquentiam et quanta vis sit eius, expromere quantamque eis qui sint eam consecuti dignitatem afferat, neque propositum nobis est hoc loco neque necessarium Brut. 25. tum ille: rem a me saepe deliberatam et multum agitatum requiris acad. post. 1 § 4. tum ille: huic Stoico non videris acad. prior. 2, 137. tum ille: tu autem cum ipse tantum librorum habeas, quos hic tandem requiris? de fin. 3, 10. tum Lucius: mihi vero ista valde probata sunt, quod item fratri puto 5, 76. tum is, qui illa coxerat: minime mirum; condimenta enim defuerunt. Tusc. 5, 98. tum Balbus: eundem equidem malim audire Cottam, dum qua eloquentia falsos deos sustulit, eadem veros inducat de nat. deor. 2, 2. Vgl. auch 2, 3; 3, 4, 19. tum Gracchus, ut e patre audiebam, incensus ira: itane vero?

ego non iustus, qui et consul rogavi et augur et auspicato? an vos Tusci ac barbari auspicioꝝ populi Romani ius tenetis et interpretes esse comitioꝝ potestis? 2, 11. et ille: au tu ad domos nostras non censes pertinere scire, quid agatur et quid fiat domi? de re publ. 1, 19. tum Laelius: non impedio, praesertim quoniam feriatuꝝ sumus; sed possumus audire aliquid an serius venimus? 1, 20. Vgl. 1, 38 Ende; 1, 59; 1, 61. tum Manilius: pergisne eam, Laeli, artem includere, in qua primum excellis ipse, deinde sine qua scire nemo potest, quid sit suum, quid alienum? 1, 20. hic Scipio: faciam, quod vultis, ut potero, et ingrediar in disputationem ea lege, qua credo omnibus in rebus disserendis utendum esse, si errorem velis tollere, ut eius rei, de qua quaereretur, si, nomen quod sit, conveniat, explicetur, quid declaretur eo nomine 1, 38 Anfang. et Scipio: quoniam testibus meis intellexi, Laeli, te non valde moveri, non desinam te uti teste, ut hoc, quod dico, probem 1, 61. et Scipio: tum magis ad-sentire, Laeli, si, ut omittam similitudines, uni gubernatori, uni medico, si digni modo sint iis artibus, rectius esse alteri navem committere, aegrum alteri quam multis, ad maiora pervenero 1, 62. Vgl. 1, 65. hic Africanus: puto nobis mox de instituendis et conservandis civitatibus aptiorem, Tubero, fore disserendi locum 2, 65. tum quaesitor properans: modo breviter de orat. 2, 245. tum Ennius ei: quid, ego non cognosco vocem tuam? 2, 276. Alle diese Stellen sehen so aus, als ob eingeschobenes *inquit* fehle; vgl. IF. 30, 163 ff. Das gilt auch von folgendem Belege: *praeclare enim Plato: 'beatum, cui etiam in senectute contigerit. ut sapientiam verasque opiniones assequi possit!'* de fin. 5, 58, wie die Stelle *praeclare ergo Aristoteles: 'si essent', inquit, 'qui sub terra semper habitavissent . . .'* de nat. deor. 2, 95 zeigt. Dagegen muß an folgenden Stellen ein Verb des Sagens vor der direkten Rede ausgefallen sein: *Sic Epirus: 'Philoctetes, st! brevis dolor'* de fin. 2, 94. *idemque hoc modo: 'nullius sensu carentis pars aliqua potest esse sentiens; mundi autem partes sentientes sunt; non igitur caret sensu mundus'* de nat. deor. 2, 22; vgl. z. B. *sic est igitur locutus: quantus ornatus in Peripateticorum disciplina sit, satis est a me, ut brevissime potuit, paulo ante dictum* de fin. 5, 9. *at vero ille sapiens: mors mea ne careat lacrimis; linguamus amicis | maerorem,*

*ut celebrent funera cum gemitu* Tusc. disp. I 117. Caesar hat die in Rede stehende Ellipse selten verwendet, z. B. bell. civ. III 19, 8; auch findet sich die Auslassung von *inquit* bell. Afr. 4, 3 ff.: *quo simulatque captivus cum pervenisset litterasque, ut erat mandatum, Considio porrigere coepisset, priusquam acciperet ille, 'unde', inquit, 'istas?'. tum captivus: 'imperatore a Caesare'*. Aber weiter *tum Considius 'unus est', inquit, 'Scipio imperator hoc tempore populi Romani'*. Ferner *huic Eumenes 'utinam quidem istud evenisset! sed eo non accidit, quod numquam cum fortiore sum congressus: non enim cum quoquam arma contuli, quin is mihi succubuerit'* Nep. Eumen. 11, 5. *tum ille: 'puro pioque duello quaerendas censeo, itaque consentio consciscoque'* Liv. I 32, 12. *utraque re satis experta tum demum consules: 'ne praedictum negetis, patres conscripti, adest ingens seditio' . . .* II 29, 1. *Fabius deinde, ad crescentem tumultum iam metu seditionis collega concedente, cum silentium classico fecisset: 'ego istos, Cn. Manli, posse vincere scio; velle ne scirem ipsi fecerunt; itaque certum atque decretum est non dare signum, nisi victores se redituros ex hac pugna iurant'* II 45, 12 f. *consuli tum Caeso Fabius prioris anni consul: 'verbisne istis, frater, ut pugnent te impetraturum credis? dii impetrabunt, per quos iuravere'* II 46, 6 f. *et A. Verginius identidem plebi: 'ecquid sentitis iam vos, Quirites, Caesonem simul civem et legem, quam cupitis, habere non posse? . . .'* III 11, 12 f. *legati ad ea: 'quae consilii fuerunt, adeo aequa postulastis, ut ultro vobis deferenda fuerint: libertati enim ea praesidia petitis, non licentiae ad impugnandos alios'* III 53, 6 ff. *ad ea Geminus paulum ab suis equo protractus: 'visne igitur, dum dies ista venit, qua magno conatu exercitus moveatis, interea tu ipse congredi mecum, ut nostro duorum hinc eventu cernatur, quantum eques Latinus Romano praestet?'* VIII 7, 7. *ad ea consul: 'tu quidem, Cn. Corneli, macte virtute esto; sed cave frustra miserando exiguum tempus e manibus hostium evadendi absumas'* XXII 49, 9. *tum Maharbal: 'non omnia nimirum eidem di dedere; vincere scis, Hannibal, victoria uti nescis'* XXII 51, 4. *tum Romanus legatus: 'totam orationis meae formam Macedones primum, deinde Athenienses mutarunt . . .'* XXXI 31. *ad haec imperator Romanus: 'amicitia et societas nobis nulla tecum, sed cum Pelope rege*

*Lacedaemoniorum iusto ac legitimo facta est . . .* XXXIV 32. *tum Africanus fratri: 'iter quod insistis, L. Scipio, ego quoque approbo; sed totum id vertitur in voluntate Philippi . . .'* XXXVII 7. *ad ea Scipio: 'quod Romanos omnis, quod me, ad quem missus es, ignoras, minus miror, cum te fortunam eius a quo venis ignorare cernam'* XXXVII 36. *ex eis maximus natu: 'etsi nihil ultra malorum est, patres conscripti, quam quod passi sumus, ut ad ultimum fidem vobis praestaremus, tamen ea vestra merita imperatorumque vestrorum erga nos fuerunt, ut nos cladium nostrarum non paeniteat'* XXVIII 39, 1. *tum Peto Pompeius: 'quid dicis, homo crudelissime? quaeris, quomodo? quis enim nos alius huc misit quam tu, omnium amicorum interfector? . . .'* Seneca lud. de morte Claud. (apocoloc.) 14, 6. *ad haec Alexander: credisne me prius somnum capere potuisse, quam exonerarim animum sollicitudine, quae quietem morabatur?* Curt. Ruf. IV 49, 22; siehe auch VI 9, 35. *at ille: 'plane etiam hoc servus tuus indicare potest; non enim aenigma est . . .'* Petr. sat. 41, 3. *et Maternus: 'perturbarer hac tua servitute, nisi frequens et assidua nobis contentio iam prope in consuetudinem vertisset.* Tacit. dial. de or. 4. *tum Aper: 'non desinis, Messala, vetera tantum et antiqua mirari, nostrorum autem temporum invidere atque contemnere'* 15. *tum Messala: 'sequar praescriptam a te, Materne, formam . . .'* 25. *cui Messala: 'non reconditas, Materne, causas requiris nec aut tibi ipsi aut huic Secundo vel huic Apro ignotas . . .'* 28. In seinen andern Werken aber lässt Tacitus *inquit* oder vor der Rede ein anderes Verb des Sagens nicht aus; vgl. z. B. ann. 1, 12; 1, 73; 11, 4; 12, 18; 15, 63; hist. 1, 35; 2, 47; 2, 78; 3, 24 usw.; 4, 73; ann. 3, 50. *rursus ille 'quaero, quid de Modesto sentias'. iterum ego 'solebant testes in reos, non in damnatos interrogari'. tertio ille 'non iam quid de Modesto, sed quid de pietate Modesti sentias'* Plin. ep. I 5, 5/6; vgl. 10, 11. *ad hoc ille 'rogo cognoscas'* V 1, 4. Vgl. noch V 9 (21), 6; VII 6, 4—5; 33, 6; IX 12, 1; 13, 7—8, 11. Aus Apuleius: *ad haec ego subiciens: 'vera memoras nec usquam gentium magis me liberum quam hic fuisse credidi'* metam. II 20. *ergo igitur senex ille: 'veritatis arbitrium in divinam providentiam reponamus . . .'* II 28. *tremens ad haec et stridenti vocula pavida sic anus: 'at vobis, for-*

*tissimi fidelissimique mei hospitatores iuvenes, adfatim cuncta suavi sapore percocta pulmenta praesto sunt, panis numerosus, vinum probe calicibus exfricatis affluenter immissum et ex more calida tumultuario lavacro vestro praeparata* IV 7. *ad haec anus: 'iam tibi ego probe suasum et confirmatum animi amatorem illum alacrem vadimonium sistam'* IX 22. Vgl. auch VIII, 24. *et Octavianus: 'dicam equidem, ut poterò, pro viribus, et adnitendum tibi mecum est, ut conciviorum amarissimam labem verborum veracium flumine diluamus* Min. Fel. Octav. 16, 1; vgl. auch 4, 2 und 3. Auch im späteren Latein und bei den Kirchenvätern ist diese Ellipse sehr häufig. Ich begnüge mich, zu nennen: *et dominus ad Aaron: vinum et siceram non bibetis tu et filius tuus post te, si quando ingrediemini tabernaculum vel ascendetis ad altare, et non moriemini* Tert. de ieiun. 9 S. 285. *ad haec Martinus: dic mihi ergo, numquid in illa acie, quae armata in proelium parabatur aut iam adversus hostilem exercitum conlato comminus pede dstricto ense pugnabat, ullam feminam aut stare aut pugnare vidisti?* Sulp. Sev. dial. 2, 11, 4 S. 193; vgl. noch 1, 12, 2. *de qua idem beatus apostolus: ego scio, quia post discessionem meam intrabunt lupi graves in vos, non parcentes gregi . . .* Cassian. conl. XIV 11, 5. *psalmista quoque: similis factus sum pellicano solitudinis; vigilavi et factus sum sicut passer solitarius in tecto* XIX 8, 4.

Aus der Poesie nenne ich: *Aeolus haec contra: 'tuus, o regina, quid optes, explorare labor; mihi iussa capessere fas est . . .'* Verg. Aen. I 76 ff. *tum Venus: 'haud equidem tali me dignor honore; virginibus Tyriis mos est gestare pharetram purpureoque alte suras vincire cothurno'* I 335 ff. *quaerenti talibus ille suspirans imoque trahens a pectore vocem: 'O dea, si prima repetens ab origine pergam et vacet annales nostrorum audire laborum, ante diem clauso componet Vesper Olympo'* I 370 ff. *et pater Anchises: 'nimirum hic illa Charybdis; hos Helenus scopulos, haec saxa horrenda canebat . . .'* III 558. *ipse gubernator puppi Palinurus ab alta: 'heu! quianam tanti cinxerunt aethera nimbi? quidve pater Neptune paras?'* V 12 ff. *tum pius Aeneas: 'equidem sic poscere ventos iam dudum et frustra cerno te tendere contra . . .'* V 26 ff. *hic una e multis, quae maxime natu, Pyrgo, tot Priami natorum regia nutrix: 'non Beroe vobis,*

*non haec Rhoeteia, matres, est Dorychi coniunx . . .* V 644 ff. *ille autem: 'tua me, genitor tua tristis imago saepius occurrens haec limina tendere adegit . . .'* VI 695 ff. *contra Tyrrenus, ut auras suspiciens hausit caelum mentemque recepit: 'hostis amare, quid increpitas mortemque minaris? . . .'* X 898 ff. *tum sic Hyrtacides: 'audite o mentibus aequis, Aeneadae, 'neve haec nostris spectentur ab annis, quae ferimus'* IX 234 ff. *cui Pyrrhus: 'referes ergo haec et nuntius ibis Pelidae genitori . . .'* II 547 ff. *ille sub haec: 'non laudis amor nec gloria cessit pulsa metu; sed enim gelidus tardante senecta sanguis hebet frigentque effectae in corpore vires . . .'* V 394 ff. *ad quae Priamides: 'nihil o tibi, amice, relictum; omnia Deïphobo solvisti et funeris umbris . . .'* VI 509 ff. *Deïphobus contra: 'ne saevi, magna sacerdos; discedam . . . . reddarque tenebris . . .'* VI 544 ff. Vgl. z. B. noch VI 860 ff., VII 552 ff., VIII 469 ff., IX 207 ff., 246 ff., 740 ff., X 61 ff.; 580 ff., 599 f., 628 ff., 736 f., 739 ff., 742 ff., 771 ff., 877 ff., 897 f., XII 631 ff., 807 ff., 829 ff., 894 ff., 945 ff. Ferner *prior Sarmentus 'equi te esse feri similem dico'* Hor. sat. I 5, 56. *et ipse Messius 'accipio'* ibid. 57 f. *hic erus 'Albanum, Maecenas, sive Falernum te magis adpositis delectat: habemus utrumque'* sat. II 8, 16 f. *tum Vibidius Balatroni: 'nos nisi damnose bibimus, moriemur inulti'* ibid. 33 f. *Nasidienus ad haec: 'tibi di quaecumque preceris commoda dent: ita vir bonus es convivaeque comis'* ibid. 75 f.; vgl. auch II 3, 264 ff. *haud male Telemachus proles patientis Ulixi: 'non est aptus equis Ithace locus, ut neque planis porrectus spatiis nec multae prodigus herbae . . .'* epist. I 7, 40 ff. Ferner *at illa: 'Somne, quies rerum, placidissime, Somne, deorum, pax animi, quem cura fugit, qui corpora duris fessa ministeriis mulces reparasque labori! somnia . . . Alcyonen adeant . . .'* Ovid. metam. XI 622 ff. *Aeacides illi: 'pulchros, regina, piosque pone metus. plena est promissi gratia vestri . . .'* 389 ff. *quos inter Achilles: 'dic age, nam cunctis eadem est audire voluntas, o facunde senex, aevi prudentia nostri, quis fuerit Caeneus . . .'* XII 176 ff. *tum senior: 'quamvis obstet mihi tarda vetustas, multaque me fugiant primis spectata sub annis, plura tamen memini'* XII 182 ff. *tristis ad haec Pylius: 'quid me meminisse malorum cogis et obductos annis rescindere luctus . . .?'* XII 542 ff.